REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE
MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. iﬂ_ﬂ/_prm. Tirané, mé 8.07.2019

REKOMANDIM

Nr. 30 , daté §.07.2019
PER KONTROLLUESIN “EAGLE CALL SH.P.K.”

Né mbéshtetje té neneve 29, 30, 31 pika 1 gérma a/1 dhe 32 té ligjit nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale” i ndryshuar. neneve 77-112 1€ ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe
provave té administruara né ngarkim t& kontrolluesit “Eagle Call shp.k.";

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 148, daté 10.05.2019 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“Eagle Call sh.p.k"” me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t¢é dhénave personale” i ndryshuar,
dhe akteve té miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit nga
kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k.”.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat ¢
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Eagle Call sh.p.k. " konstatoi
se:

1. Kontrolluesi ushtron veprimtariné né fushén e call center (in/outbound) né zbatim té
kontratave té lidhura me palé té treta. Né kuadér t& marrédhénies s€ punés,
kontrolluesi mbledh dhe pérpunon disa kategori té t& dhénave personale dhe sensitive
pér subjektet e t& dhénave personale “kandidaté pér puné” dhe “punonjés”.
Pérpunimi i t& dhénave kryhet né ményré manuale dhe elektronike.
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2. Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k.” ka “Njofiuar" Zyrén e Komisionerit né lidhje me
pérpunimin e t& dh&nave personale pér t& cilat éshté pérgjegjés, n€ zbatim t& neneve
21 dhe 22 t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale ” i ndryshuar.
Né pérfundim té hetimit administrativ, &shté konstatuar se €shté i nevojshém
pérditésimi i “Njoftimit”, sa i pérket rubrikave 4, 5, 6, 7 dhe 8 sipas formularit
pérkatés.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér pérditésimin e ndryshimit t&
giendjes sé njoftimit t& pérpunimit t&é t&€ dhénave éshté i réndésishém pasi i jep
mundésiné subjekteve té té dhénave té informohen mbi pérpunimin g€ kryen
kontrolluesi dhe realizimin e detyrave ligjore. Kjo i jep mundési reale subjektit t& &
dhénave pér t& ushtruar né ményré korrekte té drejtat qé i jep ligji.

3. Kontrolluesi disponon njé rregullore té pérgjithshme né lidhje me fushén e
veprimtarisé dhe aktivitetin ditor té personelit né t&€ cilin pérmendet né ményré té
pérgjithshme se punonjésit duhet t'i pérmbahen dispozitave né& fushén e privatésisé
dhe masave minimale t& sigurisé, sipas legjislacionit né fuqi. Konstatohet se
p&rmbajtja e saj ésht& e kufizuar dhe nuk reflekton detyrimet ligjore sipas kategorive
specifike t& t& dhénave personale q& pérpunon kontrolluesi. subjekteve t& t&€ dhénave,
masat e sigurisé, etj.

NE kuadér té garantimit t& sigurisé sé& t& dhénave personale né zbatim t& nenit 27 &
ligjit, nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar Zyra e
Komisionerit vleréson si mjaft t& réndé&sishém hartimin e rregullores pér mbrojtjen e
té dhénave personale, pasi pérbén bazén e referimit pér pérpunimin e té dhénave nga
¢do punonjés, dhe pércakton standardet ligjore pér garantimin e njé pérpunimi té
ligishém dhe té sigurt té té dhénave personale.

4. Kontrolluesi ka parashikuar ruajtjen e sekretit dhe ndalimin e konkurrencés nga
punémarrésit, né nenin 18 t& kontratés s¢ punés. Kontrolluesi nuk ka hartuar apo
nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit, n€ zbatim t€ nenit 28 t&
ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale " i ndryshuar.

Zyra e Komisionerit vleréson se qéllimi i n&nshkrimit @& “Deklaratés sé
Konfidencialitetit”, éshté g€ t& gjithé punonjésit t& cilét kané akses né & dhénat
personale, t& kuptojné qarté dhe drejté detyrimet gé ata kané mbi pérpunimin e &
dhénave personale dhe ruajtjen e konfidencialitetit. Né aktin formal me titull
“Deklaraté Konfidencialiteti”, dalé né zbatim té Vendimit nr.6/2013 t& Komisionerit,
punémarrésit informohen mbi pérgjegjésité né rast transferimi né ményré abuzive &
t€ dhénave personale tek personat e paautorizuar,

5. Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k.” disponon njé kontrat&€ konsulence financiare me
palé té treta Konstatohet gjithashtu se kompania e kontraktuar, disponon
dokumentacionin n& lidhje me punémarrésit té tillé si dosjet e punémarrésve, pagat
etj. N& kontrat& nuk parashikohen detyrimet e paléve né& kuadér t& zbatimit t& nenit 20
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té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar dhe
Udh#&zimit nr.19/2012 & Komisionerit “Mbi rregullimin ¢ marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit t¢é pérpunimit 1é 1¢ dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi” 1 ndryshuar.

Zyra e Komisionerit e vleréson tepér t& réndésishém pérfshirjen e parashikimeve té
detyrimeve midis kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit t&¢ pérpunimit &
t¢ dhénave, kushteve teknike dhe organizative, masat e sigurisé, ruajtien e
konfidencialitetit, garantimin e t& drejtave té& subjekteve té té dhénave si dhe ¢faré do
té ndodh& me t&¢ dhénat personale té pérpunuara, pas pérfundimit t& efekteve ligjore
té kontratés.

6. Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k." aplikon njé fushaté call center outbound pér t’ju
ofruar klientéve té cilét jetojné né zona té ndryshme né shtetin Italian, shérbimin
internet népérmjet fibrés optike t& kompanisé TIM. Kontrolluesi ushtron veprimtaring
népérmjet infrastrukturés sé domain-it privat t& véné né dispozicion nga kontraktuesi.
Té dhé&nat personale qé pérpunohen jan€ numér kontakti, emér, mbiemér, adresé
banimi dhe regjistrimi i bised&s zéri/audio pér kategorité e subjekteve té t& dhénave
shtetas italiané dhe audio pér operatorét telefonik & “FEagle Call shp.k " Nga
kontrolluesi ka gené e pamundur t& demonstrohet informimi i subjekteve “klienté”
dhe “punémarrés”, mbi ruajtjen e té dhénés “zé/audie”, dhe géllimi i pérpunimit té
késaj t& dhéne.

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve t& & dhénave, né zbatim t&
nenit 18 t& ligjit, &shté njé nga detyrimet bazé t€ kontrolluesit pasi i jep mundésiné
subjekteve té t¢ dhénave personale té njihen me té drejtat qé gézojné si dhe mundésiné
e ushtrimit t€ tyre né praktiké. Mos pérmbushja e kétij detyrimi nga ana e
kontrolluesit, mund té sjellé pasoja té rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit t&
té dhénave personale té subjekteve té té dhénave.

Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k.” bén pjesé né kategoriné e kontrolluesve té médhen;j
né kuptim t& Udhézimit & Komisionerit nr. 47, daté 14.09.2018, pér “Pércaktimin
e rregullave pér ruajtjen e sigurisé sé t€ dhénave personale t€ pérpunuara nga subjektet
pérpunuese t& médha”. Né referim t& kreut [V, t& Udhézimit nr. 47, dat& 14.09.2018,
pér “Pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé sé té dhénave personale t&
pérpunuara nga subjektet pérpunuese t& médha”, &shté e nevojshme, g€ né cilésiné e
kontrolluesit, me géllim garantimin efektiv té detyrimeve ligjore dhe zbatimit té tyre
né& praktiké, t& ndérmerren masa né kuad@r t& trajnimit & stafit q& ka akses dhe
pérpunon t& dhéna personale.

7. Zyra e Komisionerit vler&son se. pér shkak té natyrés sé vecanté 1€ aktivitetit qé
ushtron dhe masave t& shtuara t€ sigurisé g€ ky i fundit kérkon né aspekt t&€ mbrojtjes
s€ té dhénave, kontrolluesi né fjalé, me géllim garantimin e kétij niveli sigurie duhet
1€ zbatojé detyrimet e pércaktuara né Udh&zimin 48 daté 14.09.2018 “Pér certifikimin
e sistemeve té menaxhimit t& sigurisé sé informacionit, té té dhénave personale dhe
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mbrojtjes sé tyre” duke certifikuar sistemin e sigurisé sé menaxhimit t€ t¢ dhénave né
pérputhje me kérkesat e kétij t& fundit.

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
1 inspektimit hartoi procesverbalin pérkatés i cili u nénshkrua edhe nga pérfagésuesi i
kontrolluesit. N& zbatim t& neneve 87-89 & ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative 1¢ Republikés s¢ Shqipérisé”, kontrolluesi “Eagle Call shp.k " éshté
njoftuar t& marré pjesé né seancé dégjimore prané ambienteve t& Zyrés s¢ Komisionerit.

Kontrolluesi &shté paragitur né seancé, nuk ka paragitur kundérshtime né lidhje me
konstatimet e grupit t& hetimit administrativ dhe ka paragitur disa prova né drejtim té
rikuperimit t€ mangésive té konstatuara.

Lidhur me pérditésimin e deklarimit népérmjet formularit t& njoftimit pér ndryshim 1&
giendjes sé& njoftimit t& pérpunimit t& t& dhénave kontrolluesi “Eagle Call shp.k. " ka
depozituar formularin me deklaratén e ndryshimit. Duhet mbajtur né vémendje q& ky
éshté njé detyrim qé& ndryshon sa heré ndryshon njé proces pérpunimi dhe pas ¢do
ndryshimi duhet ri plotésuar Formulari i Njoftimit nga ana e kontrolluesit dhe depozitimi
i deklarimeve prané Zyrés sé Komisionerit.

Zyra e Komisionerit vleréson bashk&punimin e kontrolluesit me grupin e kontrollit dhe
reagimin e tij pér rikuperimin e shkeljeve 1€ konstatuara. Plotésimi i kétyre detyrimeve
nga ana e kontrolluesit &shté mjaft i réndésishém pasi garanton pérpunimin e ligjshém,
siguriné e 1€ dh&nave personale dhe ndalon mundésiné e pérhapjes sé tyre né ményré ¢
paligjshme.

Sa mé sipér, né zbatim té neneve 18, 20, 21, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 31 pika 1, gérma a/l
dhe 32 té& ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale” i ndryshuar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k. ", t& keté n€ vémendje pérmbushjen e detyrimit pér
informimin e subjekteve té té dhénave personale, mbi géllimin dhe ményrén e
pérpunimit t& & dhénave, si dhe t& drejtat ligjore q¢ gézojné subjektet e t& dhénave,
né zbatim & nenit 18 t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale ™ i
ndryshuar,

2. Kontrolluesi “Eagle Call shp.k.”, né ciléiné e kontrolluesit, té pérfshijé né
marréveshjet me pérpunuesit, detyrimet e parashikuara né nenin 20 t& ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar dhe Udhézimin
nr.19/2012 t€¢ Komisionerit mbi “Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet e delegimit 1é pérpunimit té té dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né raster e kétij delegimi .
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. Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k ", 1€ keté né vémendje né vazhdimésiné e aktivitetit
€ tij, pérditésimin e “Njoftimit " mbi pérpunimin e t& dhénave personale pér (€ cilat
Eshté pérgjegjés, né zbatim t& neneve 21 dhe 22 (€ ligjit nr.9887/2008 " Per mbrojtjen
e té dhénave personale ", i ndryshuar.

. Kontrolluesi “Eagle Call shp.k.", t& hartojé rregulloren e brendshme né 1€ cilén t&
parashikohen masa konkrete organizative dhe teknike pér t& mbrojtur t& dhénat
personale, ményrat e pérpunimit t¢ & dhénave, 1€ drejtat dhe aksesin né & dhéna, &
drejtat e subjekteve t& t& dhénave etj., né zbatim & nenit 27 té ligjit nr.9887/2008 “Pér
mbrojijen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar dhe Vendimit nr. 6/2013 @
Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1é hollésishme pér sigurimin e té dhénave
personale”,

Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k. ", t& keté né vémendje nénshkrimin e “Deklaratés sé
Konfidencialitetit " me punémarrésit q& kané akses né té dhéna personale, n& zbatim
t& nenit 28 té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale " i ndryshuar
dhe Vendimit nr. 6/2013 & Komisionerit “Pér pércakiimin e rregullave 1é
hollésishme pér sigurimin e té dhénave personale”.

. Kontrolluesi “Eagle Call sh.p.k. ", me qéllim garantimin efektiv t& detyrimeve ligjore
dhe zbatimit t& tyre né praktiké, t& ndérmarré masa né kuadér t€ trajnimit (€ stafit q&
ka akses dhe pérpunon t& dhéna personale.

. Kontrolluesi “Eagle Call shp.k.”, pér shkak 1& natyrés sé veganté t& aktivitetit &
ushtron, duhet té marré masat e nevojshme dhe t& vlerésoje mbi certifikimin e
sistemeve té menaxhimit 1€ sigurisé s¢ informacionit, t& 1€ dhénave personale dhe
mbrojtjes sé tyre.

. Kontrolluesi “Eagle Call shp.k”, t& kryejé t& gjitha detyrimet q& burojné nga ligji
dhe nga ky rekomandim pér pikén 1, 2, 4, 5 brenda njé afati 30 ditor ndérsa pér pikén
6, 7 brenda 90 ditéve nga marrja dijeni e kétij akti, dhe t& njoftojé me shkrim Zyrén ¢
Komisionerit pér masat e marra. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga kontrolluesi,
pérbén objekt kontrolli t¢ vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

. NE& rast mos pérmbushje té detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
3072 dhe 39 t& ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”. i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t¢ pérséritura ose t€ géllimshme 1&
ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né& rastet e pérséritura 1@
moszbatimit t& Rekomandimeve 1€ tij, vendos sanksion me gjob€& pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté, g.o?.zm 9

KOMISIONE
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